

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2015 – Trường Đại học Hùng Vương

Thực hiện Kế hoạch 4031/HĐPH-NC1 ngày 28 tháng 9 năm 2015 của Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật Tỉnh Phú Thọ, Trường Đại học Hùng Vương ban hành kế hoạch Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2015 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, giảng viên và học sinh sinh viên trong nhà trường nhằm góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.

2. Đẩy mạnh việc thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Đề án “Tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng”, Công ước của Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng, Luật Khiếu nại Tố cáo, Pháp luật về chủ quyền biển đảo quê hương, pháp luật về an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, về Luật Hôn nhân và Gia đình trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân từ năm 2012 đến 2016.

3. Thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên về mục đích, ý nghĩa của “Ngày pháp luật”

II. YÊU CẦU

1. Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, viên chức, học sinh. Lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp, có hệ thống và bảo đảm hiệu quả thiết thực đối với từng đối tượng; nội dung trọng tâm là các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng mới ban hành;

2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cần được đa dạng hóa; kết hợp giáo dục chính khoá với giáo dục ngoại khoá; phối hợp công tác giáo dục pháp luật phòng chống tham nhũng với công tác giáo dục đạo đức và việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của trường.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; sử dụng tài liệu băng đĩa, phim ảnh, tiểu phẩm... trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật phòng chống tham nhũng.

4. Quán triệt đầy đủ nội dung, mục đích ý nghĩa, yêu cầu, về ngày pháp luật quy định trong Luật phổ biến Giáo dục pháp luật và Nghị định 28/2013/NĐ-CP

ngày 04/4/2013 của Chính phủ.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Về chủ đề Ngày Pháp luật

“Thực hiện Hiến pháp và pháp luật góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa; bảo vệ quyền con người, quyền nghĩa vụ cở bản của công dân”.

2. Về khẩu hiệu tuyên truyền

Nội dung khẩu hiệu: “Sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật”, “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật”

3. Nội dung, hình thức tổ chức Ngày Pháp luật

a. Nội dung

- Trưởng các đơn vị trực thuộc tuyên truyền phổ biến về mục đích, ý nghĩa của “Ngày pháp luật”: “Ngày pháp luật” được tổ chức nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội.

- Phổ biến, giáo dục sâu rộng về vị trí vai trò của Hiến pháp và pháp luật trong quản lý nhà nước và đời sống xã hội. Tuyên truyền cho cán bộ giảng viên đơn vị mình được biết về các Luật được sửa đổi trong thời gian hiện tại như: Sửa đổi Hiến pháp năm 1992; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Khiếu nại Tố cáo; Pháp luật về Chủ quyền biển đảo; Luật giao thông; Luật hôn nhân và gia đình; Luật Bảo hiểm y tế (Sửa đổi); Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ... và mọi số nghị định có liên quan đến chế độ của học sinh, sinh viên nhà trường.

b. Hình thức

Bổ sung thêm các văn bản luật trên website của Trường, tuyên truyền trên trang website của nhà trường các văn bản luật có liên quan đến quyền lợi của người học, của giảng viên nhà trường.

Lồng ghép nội dung phổ biến giáo dục pháp luật với giờ lên lớp của môn Pháp luật đại cương và các môn của Bộ môn Lý luận chính trị, các hoạt động sinh hoạt chính trị đầu khóa, sinh hoạt chính trị cuối khóa cho sinh viên; các hoạt động của cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày pháp luật qua các hệ thống áp phích, panô, băng rôn trong khuôn viên trường học đối với cơ sở thị xã Phú Thọ, và trong khu vực nhà Hành chính hiệu bộ, khu giảng đường đối với cơ sở thành phố Việt Trì.

4. Thời gian

Tổ chức tuyên truyền trên website của nhà trường, tuyên truyền cổ động trực quan trong tuần lễ từ ngày 04/11/2015 đến ngày 10/11/2015 ở cả 2 cơ sở.

5. Kinh phí

Giao phòng Kế hoạch Tài chính bố trí kinh phí triển khai “Ngày Pháp luật”

IV. Phân công trách nhiệm

Giao phòng Công tác chính trị và Học sinh sinh viên chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu và tiến hành treo tại 2 cơ sở theo đúng thời gian quy định.

Giao phòng Đào tạo, phòng Tổ chức cán bộ, phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng cung cấp cho tổ Website các văn bản liên quan đến chế độ, chính sách của cán bộ, giảng viên, sinh viên; các văn bản liên quan đến phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm.

Giao Tổ Website Trường Đại học Hùng Vương mở một mục tin trên website riêng cho Ngày pháp luật trường Đại học Hùng Vương năm 2015 trong thời gian từ ngày 04/11/2015 đến ngày 10/11/2015, cập nhật thông tin và các văn bản do các phòng Đào tạo, Tổ chức cán bộ, Thanh tra khảo thí và Đảm bảo chất lượng cung cấp cho website phục vụ cho “Ngày Pháp luật”.

Các đơn vị khác:

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai, tuyên truyền về “Ngày Pháp luật” năm 2015 và thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.

Đề nghị BCH Công đoàn trường, BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường, BCH Hội sinh viên Trường, Hội Cựu chiến binh Trường phổ biến cho các đoàn viên, hội viên, công đoàn viên.

Các đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch Ngày pháp luật năm 2015 để công tác phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Lãnh đạo trường;
- Lưu: TCCB, VT



HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS Cao Văn